LOGO MARCA DA PREFEITURA OU SECRETARIA
                             PAPEL TIMBRADO DA PREFEITURA

Ofício n° xxx/2022-sigla do município

IImo. Sr.
CARLOS ALBERTO MENDES JÚNIOR
Superintendente da SEMACE

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste solicitar a adesão da NOME DA INSTITUIÇÃO (PREFEITURA OU SECRETARIA) ao Sistema Nacional de Controle da Origem dos Produtos Florestais (SINAFLOR).
A NOME DA INSTITUIÇÃO, no uso de suas atribuições e competências, precisa dos perfis (CONFORME TERMO DE ACESSO EX: Gerente Autorizador, Gerente Operacional, Analista Técnico e Consulta) disponibilizados pelo Sistema SINAFLOR para emitir autorizações ambientais de empreendimentos que requerem exploração florestal,  das atividades definidas como impacto local, requeridos do nesta Secretaria ou Prefeitura.
Antecipadamente, agradecemos a atenção e aguardamos manifestação.

Atenciosamente,

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Secretário ou Prefeito

                                         NOME DE MUNICÍPIO/CE, xx de xxxxx de 2022.

ENDEREÇO DA INSTITUIÇÃO/TELEFONE PARA CONTATO E E-MAIL